
C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ESTRATTO DEL VERBALE DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE N. 17 DEL 28/05/2020

OGGETTO: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.

L’anno duemilaventi il giorno ventotto del mese di maggio alle ore 20:51 in Rubiera, nella sede 
municipale nella sala consiliare. In seguito a convocazione da parte del Presidente del Consiglio, 
diramata nei modi e nei tempi prescritti dalle disposizioni vigenti, si è riunito il Consiglio comunale 
per trattare gli argomenti portati all’ordine del giorno, in seduta pubblica.

Sono presenti al momento dell'appello iniziale i Signori:

CAVALLARO EMANUELE 
BONACINI LUCA 
ARDUINI MARIA LAURA 
RUOZI BARBARA 
LUSVARDI ELENA 
BARBIERI VERTER 
ROSSI ELENA 
COTTAFAVA GIULIANO 
PEDRONI FRANCO 
CASALINI MILENA 
SILINGARDI MASSIMO 
ZANI MAURO 
PRODI STEFANO 
IOTTI CARLO 
MANZINI CATIA 
CEPI ROSSANA 
ROSSI LUCA 

Sindaco
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere
Consigliere

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Presenti N. 15 Assenti N. 2

Hanno giustificato l’assenza i Consiglieri: Barbieri Verter.

I Consiglieri Arduini Maria Laura, Lusvardi Elena, Cottafava Giuliano partecipano alla seduta in 
videoconferenza,  secondo i criteri stabiliti dal provvedimento del Presidente del Consiglio prot. n. 
6481 del 22.5.2020.

Assiste il Segretario generale del Comune dott. Amorini Caterina.

Assume la presidenza il Sig. Cavallaro Emanuele.

Il  Presidente,  constatata  per appello nominale la  presenza del numero legale,  dichiara aperta  la 
seduta per la trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del  28/05/2020 pagina 1

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Vengono designati a fungere da scrutatori i Consiglieri Sigg.: Casalini, Rossi, Prodi.

Sono presenti gli Assessori esterni Sigg.: Massari, Boni, Murrone, Albanese.

Deliberazione n. 17 del   28/05/2020

Oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022.

I L  C O N S I G L I O  C O M U N A L E

RILEVATA la propria competenza ai sensi dell’art.42, comma 2, lettera b) del Testo unico 
delle  leggi  sull’ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e 
successive modificazioni ed integrazioni;

 
PREMESSO che nei termini e secondo le modalità di cui alle vigenti disposizioni di legge, 

con propria deliberazione n. 6 del 27 febbraio 2020 esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il 
Bilancio di previsione relativo al triennio 2020-2022 completo dei relativi allegati ;

DATO ATTO che in data odierna è stato approvato il  Rendiconto della gestione 2019 e 
relativi allegati, tra cui la quantificazione del risultato di amministrazione al 31/12/2019 suddiviso 
nella quote previste dalle norme vigenti e dai principi contabili;

RICHIAMATO il Testo unico come modificato dal D. Lgs. 126/2014 e in particolare:
• l’art. 175 comma 2 che stabilisce che ‘Le variazioni al bilancio di previsione possono essere 

deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno’
• l’art. 175 comma 8 dello stesso Tuel che prevede che la variazione di assestamento generale 

sia deliberata dall’organo consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno;

PREMESSO che:
• con  la  dichiarazione  dell'Organizzazione  Mondiale  della  Sanita'  del  30  gennaio  2020 

l'epidemia da COVID-19 e' stata valutata come un'emergenza di sanita' pubblica di rilevanza 
internazionale;

• con la  successiva dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanita'  dell'11 marzo 
2020 l'epidemia  da  COVID-19 e'  stata  valutata  come «pandemia» in  considerazione dei 
livelli di diffusivita' e gravita' raggiunti a livello globale;

• con la  deliberazione del  Consiglio  dei  Ministri  del  31 gennaio 2020 si  dichiara,  per  sei  mesi,  lo stato di  
emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da 
agenti virali trasmissibili;

RICHIAMATI  gli  ultimi  provvedimenti  normativi  nazionali  in  materia  con  particolare 
riferimento al:

• Decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  17  maggio  2020 “Disposizioni 
attuative del decreto-legge 25 marzo 2020, n.  19, recante misure urgenti  per fronteggiare 
l’emergenza  epidemiologica  da  COVID-19  e  del  decreto-legge  16  maggio  2020,  n.  33 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del  28/05/2020 pagina 2

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

recante ulteriori misure urgenti per fronteggiare l’emergenza epidemiologica da COVID-19” 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 126 del 17 maggio 2020;

• Ordinanza  n.  82  del  17  maggio  2020  del  Presidente  della   Regione  Emilia-Romagna  emanata  ai  sensi 
dell’articolo 32 della legge 23 dicembre 1978, n. 833 in tema di misure per la gestione dell’emergenza sanitaria 
legata alla diffusione della sindrome da COVID-19;

         VISTA la necessità di approvare una variazione al bilancio di previsione 2020-2022 al fine di 
adeguare gli  stanziamenti  ai  fatti  gestionali  successivi all’approvazione del bilancio stesso, con 
particolare riferimento alle conseguenze legate alla diffusione  dell'epidemia Covid19 e alla necessità di 
contrastare e contenere il diffondersi del virus anche sul territorio rubierese;

ATTESO che, per la parte corrente, la variazione attiene principalmente:
1. all’incremento (per  € 15.000,00)  dello stanziamento del  capitolo destinato a  finanziare i 

buoni alimentari a favore di nuclei colpiti dalle conseguenze economiche della pandemia, 
utilizzando le somme rinvenienti dalle donazioni di privati;

2. alla previsione dei fondi trasferiti dal Ministero dell'Interno, sulla base di quanto previsto dal 
DL 18/2020 art. 114 e 115, per la sanificazione e disinfezione degli ambienti e strumenti di 
lavoro  (€  18.661,28)  e  per  remunerare  il  lavoro  straordinario  della  Polizia  Locale  nel 
periodo di emergenza Covid (€ 2.579,26);

3. alla dotazione delle risorse assegnate al servizio provveditorato per l'acquisto di dispositivi e 
di ausili volti a prevenire il contagio e a garantire condizioni di sicurezza per i cittadini e i  
dipendenti (+ € 5.000,00);

DATO ATTO che:
• nel trimestre marzo-maggio 2020, l'attività edilizia è stata notevolmente rallentata a causa 

del lockdown previsto dalle disposizioni nazionali e regionali;
• che le relative entrate connesse ai proventi degli oneri di urbanizzazione hanno subito una 

significativa riduzione;

PRESO ATTO della necessità di modificare la fonte di finanziamento di alcune spese in  
c/capitale e di destinare risorse ad ulteriori interventi resi necessari per fronteggiare le regole di 
distanziamento sociale imposte dall'emergenza sanitaria;

RITENUTO di destinare una quota dell'avanzo di amministrazione 2019 pari a € 250.000,00 
alle seguenti finalità:

• alle politiche abitative e all'edilizia scolastica al fine di avviare, a partire dal prossimo mese 
di giugno, i Centri estivi comunali e, da settembre, le attività educative all'interno di nidi,  
scuole dell'infanzia, scuola primaria e scuola secondaria inferiore, secondo le direttive che 
verranno fornite dagli organi competenti ;

• alla  manutenzione  degli  immobili  comunali  per  l'allestimento  di  spazi  da  destinare  al 
ricevimento del pubblico e la predisposizione di accessi e utilizzi in sicurezza ;

• alla manutenzione degli impianti sportivi per la riorganizzazione degli spazi e per i necessari 
adeguamenti impiantistici ;

• al fondo progettazione e alla  manutenzione di strade e  verde pubblico,  precedentemente 
finanziata con oneri di urbanizzazione ;

• alla  sistemazione  del  cimitero  per  la  realizzazione  delle  cellette  ossarie,  essendo  esse 
disponibili in numero molto limitato ;

Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del  28/05/2020 pagina 3

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

ATTESO di applicare avanzo di amministrazione destinato agli  investimenti,  nel rispetto 
delle priorità fissate dall’art. 187 del Tuel, per dare copertura a interventi che devono essere avviati  
tempestivamente secondo il seguente elenco riepilogativo :

INVESTIMENTI FINANZIATI CON UTILIZZO AVANZO DI 
AMMINISTRAZIONE

INTERVENTO 2020

Fondo progettazione 20.000,00

Manutenzione straordinaria immobili comunali 75.000,00

Manutenzione straordinaria impianti sportivi 20.000,00

Acquisto arredi e attrezzature scuole 20.000,00

Sistemazione e asfaltatura strade 50.000,00

Manutenzione straordinaria verde pubblico 15.000,00

Sistemazione cimitero 50.000,00

TOTALE 250.000,00

 
DATO ATTO che la deliberazione di Consiglio Comunale n.  assunta in data odierna avente 

ad oggetto 'Approvazione del Rendiconto della gestione 2019 e relativi allegati'  che, in relazione 
all'avanzo di amministrazione 2019 definisce quanto segue:

Il risultato di amministrazione al 31/12/2019 al lordo del Fondo Pluriennale Vincolato è pari a € 
2.712.100,32 e si articola in quota accantonata, quota vincolata, quota destinata agli investimenti e 
quota disponibile. 

L’avanzo  accantonato pari  a  €  1.512.863,25 è  costituito  da  €  295.495,00  di  fondo  rischi  per 
contenziosi e passività potenziali, da € 1.700,00 per indennità di fine mandato del Sindaco, per € 
1.215.668,25 da fondo crediti di dubbia esigibilità.
L'avanzo vincolato (che è la quota generata da maggiori entrate e minori spese finanziate da fondi a  
destinazione vincolata (trasferimenti in c/capitale e mutui) ammonta a € 30.033,94. 
L’avanzo destinato a spese di investimento in quanto generato da risorse di parte capitale. Esso 
ammonta a € 488.242,74. 
L'a  vanzo disponibile ammonta a € 680.960,39.

RITENUTO  pertanto  di  destinare  la  somma  di  €  250.000,00  a  finanziare  le  spese  in 
c/capitale di cui al prospetto sopra riportato utilizzando una quota dell’avanzo di amministrazione 

Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del  28/05/2020 pagina 4

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

2019 destinata agli investimenti, dando atto che, a seguito di tale utilizzo, l'avanzo residuo ammonta 
a € 2.462.100,32 di cui € 1.512.863,25 accantonato (295.495,00 euro al fondo rischi, € 1.215.668,25 
al fondo crediti di dubbia esigibilità e  € 1.700,00 per indennità di fine mandato del Sindaco), € 
30.033,94  vincolato,  €  238.242,74  destinato  agli  investimenti  ed  €  680.960,39  di  avanzo 
disponibile;

ATTESO che la variazione di cui al presente atto  è definita secondo i criteri fissati dall’art. 
175 del Testo unico e garantisce il  mantenimento degli  equilibri  generali  contabili  del Bilancio 
dell’esercizio finanziario 2020,2021,2022;
          

RICORDATO che il comma 823 della Legge 30 dicembre 2018 n. 145 abroga, a decorrere 
dal 2019, i commi 465, 466, da 468 a 482, da 485 a  493, 502, da 505 a 509 dell’articolo 1 della 
Legge 11 dicembre 2016 n. 232 e tutta la disciplina relativa al pareggio di bilancio; 

RITENUTO pertanto di approvare la seconda variazione al bilancio di previsione 2020-2022 
di  competenza  e  di  cassa  (per  l’anno 2020)  di  cui  ai  prospetti  allegati  sub.  1  e  2  secondo la  
competenza definita  dall’articolo 175 del  Testo unico,  demandando a successivo atto di  Giunta 
comunale la variazione al Peg 2020;

ACQUISITI, sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi degli articoli 49, comma 1, 
e 147-bis, comma 1, del Testo unico e dell’articolo 17, comma 5, del Regolamento sull’ordinamento 
degli uffici e dei servizi, i seguenti pareri espressi da:

• favorevole del Responsabile del 2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni in 
ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa

• favorevole  del  Responsabile  di  ragioneria  per  la  regolarità  contabile  in  quanto  l’atto 
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico–finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente;

ACQUISITO il  parere dell’Organo di Revisione espresso ai  sensi dell’art.  239 del Testo 
unico;

PRESO atto dell'urgenza di provvedere per poter impegnare le somme necessarie a garantire 
il buon funzionamento dei servizi in tempi adeguati; 

UDITI gli interventi dei consiglieri come da verbale di seduta;

VISTI:
• il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali;
• lo Statuto comunale;

 
CON voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Gruppo Salvini Premier), astenuti n. 2 (Movimento 

Cinque Stelle), espressi in forma palese ai sensi dell’articolo 53 del Regolamento del Consiglio  
comunale;

D E L I B E R A

Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del  28/05/2020 pagina 5

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

1. di approvare la seconda variazione al bilancio di previsione 2020-2022 secondo il dettaglio 
contenuto  negli  allegati  prospetti  che  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto (Allegato n. 1);

2. di approvare la relativa variazione di cassa riferita all’annualità 2020, secondo il dettaglio 
contenuto nel prospetto Allegato sub. 2;

SUCCESSIVAMENTE, ravvisata l’urgenza di provvedere in merito ai sensi dell’art.  134, comma 4, del 
Testo unico, mediante distinta e separata votazione, con voti favorevoli n. 10, contrari n. 3 (Gruppo 
Salvini Premier), astenuti n. 2 (Movimento Cinque Stelle),

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

S I  R E N D E  N O T O

CHE il Responsabile del procedimento ai sensi dell’articolo 5 della Legge 7 agosto 1990 n.241 cui 
rivolgersi e chiedere informazioni in caso di bisogno è la dott.ssa Chiara Siligardi Responsabile del 
2° Settore – Programmazione economica e partecipazioni;

CHE avverso il presente atto, ove sia considerato lesivo di interessi tutelati dalla legge, è ammessa 
impugnazione  per  vizio  di  legittimità  (incompetenza,  violazione  di  legge,  eccesso  di  potere) 
proponibile,  da  chi  vi  abbia  legittimo  interesse,  presso  il  Tribunale  amministrativo  regionale 
competente entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione e comunque dal momento della venuta 
conoscenza dello stesso.

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e 
successive modificazioni ed integrazioni.

IL Sindaco
CAVALLARO EMANUELE

IL Segretario
AMORINI CATERINA

Deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del  28/05/2020 pagina 6

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

del 29/05/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 903.060,75

C - 17 / 2020 21.240,54 0,00

21.240,54 0,00 924.301,29

201032 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Imprese 21.713,46

C - 17 / 2020 16.000,00 0,00

16.000,00 0,00 37.713,46

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 0,00

C - 17 / 2020 17.248,29 0,00

17.248,29 0,00 17.248,29

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 338.200,00

C - 17 / 2020 30.000,00 115.000,00

30.000,00 115.000,00 253.200,00

Avanzo di Amministrazione investimenti 0,00

C - 17 / 2020 250.000,00 0,00

250.000,00 0,00 250.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

del 29/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 7.084.500,00 0,00 0,00 7.084.500,00

Titolo 2 924.774,21 37.240,54 0,00 962.014,75

Titolo 3 2.738.278,73 0,00 0,00 2.738.278,73

Titolo 4 2.108.200,00 47.248,29 115.000,00 2.040.448,29

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Entrate 14.651.752,94 84.488,83 115.000,00 14.621.241,77

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

255.716,74 0,00 0,00 255.716,74

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

722.183,83 0,00 0,00 722.183,83

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 250.000,00 0,00 250.000,00

15.629.653,51 334.488,83 115.000,00 15.849.142,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

del 29/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 133.303,28

C - 17 / 2020 3.300,00 0,00

3.300,00 0,00 136.603,28

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

480.510,41

C - 17 / 2020 23.661,28 0,00

23.661,28 0,00 504.171,69

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

53.437,52

C - 17 / 2020 100.000,00 15.000,00

100.000,00 15.000,00 138.437,52

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 312.970,82

C - 17 / 2020 2.579,26 0,00

2.579,26 0,00 315.550,08

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 17.200,00

C - 17 / 2020 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 27.200,00

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

8.000,00

C - 17 / 2020 27.248,29 0,00

27.248,29 0,00 35.248,29

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

del 29/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.216.431,22

C - 17 / 2020 15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 1.231.431,22

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

492.357,60

C - 17 / 2020 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 482.357,60

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

49.616,28

C - 17 / 2020 20.000,00 20.000,00

20.000,00 20.000,00 49.616,28

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

372.356,00

C - 17 / 2020 3.500,00 1.251,36

3.500,00 1.251,36 374.604,64

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

20.000,00

C - 17 / 2020 15.000,00 20.000,00

15.000,00 20.000,00 15.000,00

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

908.294,71

C - 17 / 2020 50.000,00 35.000,00

50.000,00 35.000,00 923.294,71

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

del 29/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 104.000,00

C - 17 / 2020 16.000,00 0,00

16.000,00 0,00 120.000,00

12092 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese in conto capitale

205.000,00

C - 17 / 2020 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 255.000,00

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

98.044,00

C - 17 / 2020 0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 93.044,00

17011 Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti energetiche-Spese
correnti

257.000,00

C - 17 / 2020 0,00 10.548,64

0,00 10.548,64 246.451,36

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI COMPETENZA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

del 29/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 10.888.084,68 64.040,54 26.800,00 10.925.325,22

Titolo 2 2.830.383,83 272.248,29 90.000,00 3.012.632,12

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 115.185,00 0,00 0,00 115.185,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 1.796.000,00 0,00 0,00 1.796.000,00

Totale Spese 15.629.653,51 336.288,83 116.800,00 15.849.142,34

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

15.629.653,51 336.288,83 116.800,00 15.849.142,34

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 1 di 6

del 29/05/2020

Titolo
Tipologia

Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

201012 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche 1.100.445,43

C - 17 / 2020 21.240,54 0,00

21.240,54 0,00 1.121.685,97

201032 Trasferimenti correnti-Trasferimenti correnti da Imprese 36.813,46

C - 17 / 2020 16.000,00 0,00

16.000,00 0,00 52.813,46

403004 Entrate in conto capitale-Altri trasferimenti in conto capitale 62.793,78

C - 17 / 2020 17.248,29 0,00

17.248,29 0,00 80.042,07

405004 Entrate in conto capitale-Altre entrate in conto capitale 865.000,00

C - 17 / 2020 30.000,00 115.000,00

30.000,00 115.000,00 780.000,00

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE I ENTRATA

Pagina 2 di 6

del 29/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 8.533.110,92 0,00 0,00 8.533.110,92

Titolo 2 1.137.258,89 37.240,54 0,00 1.174.499,43

Titolo 3 7.181.043,58 0,00 0,00 7.181.043,58

Titolo 4 3.385.493,78 47.248,29 115.000,00 3.317.742,07

Titolo 7 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 3.860.094,03 0,00 0,00 3.860.094,03

Totale Entrate 24.097.001,20 84.488,83 115.000,00 24.066.490,03

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 4.712.743,56 0,00 0,00 4.712.743,56

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

28.809.744,76 84.488,83 115.000,00 28.779.233,59

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 3 di 6

del 29/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

01011 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Organi istituzionali-Spese correnti 144.588,86

C - 17 / 2020 3.300,00 0,00

3.300,00 0,00 147.888,86

01031 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Gestione economica, finanziaria,
programmazione e provveditorato-Spese correnti

521.260,13

C - 17 / 2020 23.661,28 0,00

23.661,28 0,00 544.921,41

01062 Servizi istituzionali, generali e di gestione-Ufficio tecnico-Spese in conto
capitale

151.966,94

C - 17 / 2020 100.000,00 15.000,00

100.000,00 15.000,00 236.966,94

03011 Ordine pubblico e sicurezza-Polizia locale e amministrativa-Spese correnti 318.324,88

C - 17 / 2020 2.579,26 0,00

2.579,26 0,00 320.904,14

04012 Istruzione e diritto allo studio-Istruzione prescolastica-Spese in conto capitale 17.709,64

C - 17 / 2020 10.000,00 0,00

10.000,00 0,00 27.709,64

04022 Istruzione e diritto allo studio-Altri ordini di istruzione non universitaria-Spese in
conto capitale

8.560,95

C - 17 / 2020 27.248,29 0,00

27.248,29 0,00 35.809,24

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 4 di 6

del 29/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

04061 Istruzione e diritto allo studio-Servizi ausiliari all'istruzione-Spese correnti 1.437.607,12

C - 17 / 2020 15.000,00 0,00

15.000,00 0,00 1.452.607,12

05021 Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali-Attività culturali e
interventi diversi nel settore culturale-Spese correnti

534.433,80

C - 17 / 2020 0,00 10.000,00

0,00 10.000,00 524.433,80

06012 Politiche giovanili, sport e tempo libero-Sport e tempo libero-Spese in conto
capitale

877.751,74

C - 17 / 2020 12.000,00 12.000,00

12.000,00 12.000,00 877.751,74

09021 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese correnti

402.272,21

C - 17 / 2020 3.500,00 1.251,36

3.500,00 1.251,36 404.520,85

09022 Sviluppo sostenibile e tutela del territorio e dell'ambiente-Tutela, valorizzazione
e recupero ambientale-Spese in conto capitale

28.800,71

C - 17 / 2020 15.000,00 20.000,00

15.000,00 20.000,00 23.800,71

10052 Trasporti e diritto alla mobilità-Viabilità e infrastrutture stradali-Spese in conto
capitale

1.059.297,07

C - 17 / 2020 50.000,00 35.000,00

50.000,00 35.000,00 1.074.297,07

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 5 di 6

del 29/05/2020

Missione
Programma

Titolo
Descrizione

Stanziamento
Iniziale

Delibera
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

11011 Soccorso civile-Sistema di protezione civile-Spese correnti 108.123,60

C - 17 / 2020 16.000,00 0,00

16.000,00 0,00 124.123,60

12092 Diritti sociali, politiche sociali e famiglia-Servizio necroscopico e cimiteriale-
Spese in conto capitale

205.834,45

C - 17 / 2020 50.000,00 0,00

50.000,00 0,00 255.834,45

14021 Sviluppo economico e competitività-Commercio - reti distributive - tutela dei
consumatori-Spese correnti

110.141,04

C - 17 / 2020 0,00 5.000,00

0,00 5.000,00 105.141,04

17011 Energia e diversificazione delle fonti energetiche-Fonti energetiche-Spese
correnti

319.609,08

C - 17 / 2020 0,00 10.548,64

0,00 10.548,64 309.060,44

copia informatica per consultazione



ELENCO VARIAZIONI DI CASSA ANNO 2020
PARTE II SPESA

Pagina 6 di 6

del 29/05/2020

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 12.846.451,54 64.040,54 26.800,00 12.883.692,08

Titolo 2 4.116.470,70 264.248,29 82.000,00 4.298.718,99

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 115.185,00 0,00 0,00 115.185,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 2.027.959,44 0,00 0,00 2.027.959,44

Totale Spese 19.106.066,68 328.288,83 108.800,00 19.325.555,51

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

19.106.066,68 328.288,83 108.800,00 19.325.555,51

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  286/2020 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  SECONDA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine alla  regolarità  tecnica  anche con riferimento alla  regolarità  e alla  correttezza dell’azione 

amministrativa (articoli 49, comma 1, e 147-bis, comma 1, Testo unico delle leggi sull'ordinamento 

degli enti locali, approvato con d.lgs. 267/2000).

Rubiera, 22/05/2020 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Servizio SERVIZIO RAGIONERIA 

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla  proposta  n.  286/2020 del  Servizio  SERVIZIO  RAGIONERIA ad  oggetto:  SECONDA 

VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022 si esprime parere FAVOREVOLE in 

ordine  alla  regolarità  contabile,  con  riferimento  ai  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 

economico–finanziaria o sul patrimonio dell’Ente che l’atto comporta  (articoli 49, comma 1, e 147-

bis,  comma  1,  Testo  unico  delle  leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali,  approvato  con  d.lgs.  

267/2000).

Rubiera, 22/05/2020 

Il RESPONSABILE
(SILIGARDI CHIARA)

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di esecutività

della deliberazione del Consiglio comunale
n. 17 del 28/05/2020

ad oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente dal quale risulta che il suddetto atto è stato 
pubblicato  all’Albo pretorio on-line di questo Comune (http://albo.comune.rubiera.re.it/) a partire 
dal 10/06/2020 (pubblicazione n. 427/2020 di Registro)

DICHIARA

che  la  suddetta  deliberazione  è  divenuta  esecutiva  il  giorno  21/06/2020,  decorsi  dieci giorni 
dall'inizio della pubblicazione. 

Rubiera, 23/06/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/


C O M U N E  D I  R U B I E R A
(Provincia di Reggio nell'Emilia)

Certificato di avvenuta pubblicazione
al n. 427/2020 di Registro

della deliberazione di Consiglio comunale
n. 17 del 28/05/2020

ad oggetto: SECONDA VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2020-2022

IL FUNZIONARIO INCARICATO

VISTE le risultanze degli archivi informatici dell'ente;

DICHIARA

l’avvenuta regolare pubblicazione della  deliberazione sopra indicata  all’Albo pretorio on-line di 
questo  Comune  (http://albo.comune.rubiera.re.it/)  a  partire  dal  10/06/2020 per  15 giorni 
consecutivi, ai sensi dell’art 124 del  “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”, 
approvato con d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e la contestuale comunicazione ai capigruppo consiliari 
ai sensi dell’art. 125 del predetto Testo unico. 

Rubiera, 01/07/2020 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
AMORINI CATERINA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 del d.lgs. n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione

http://albo.comune.rubiera.re.it/

